- ãrnara Municipal de Gravaw
CâmpTBu'Í*Goaova,i Aorovado Em ünica Votação4àm (m pav ĵ

Câmara Municipal de Grava tá/PE
ATA DA 3a (TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO
LEGISLATIVO DO ANO DE 2025, DA CÂMARA DE VEREADORES DE GRAVATÁ-
PE.

Aos (20) vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 11:08 horas,
na sala das sessões da Câmara Josefa de Oliveira Costa, presentes os Vereadores:
LEONARDO JOSÉ DA SILVA, MARIA JOSÉ VILAR PONTES, ELKSON GABRIEL
PONTES PEREIRA, SILMARA CRISTIANE DA SILVA CARVALHO, TADEU ORLANDO
DO NASCIMENTO SANTOS, ADEILSON JOSÉ BENTO, ANTÔNIO OTÁVIO DO
NASCIMENTO, EDUARDO DE FREITAS SALES, IRANICE BATISTA DE LIMA,
JIDEALDO MANOEL DANTAS, JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS, RAFAEL LUIZ PREQUÉ
MOURA DE OLIVEIRA, REGINALDO PEREIRA DA SILVA, ROBSON DENNIS DA
SILVA, VALERIANO BEZERRA DA SILVA e WERVESON LEANDRO DE ARAÚJO.
Falta justificada do vereador ALDO JOSÉ DA SILVA. O Exm°. Sr. Presidente,
Leonardo José da Silva, convidou o vereador WERVESON LEANDRO DE ARAÚJO
para proceder a LEITURA DO TRECHO DA BÍBLIA SAGRADA: PROVÉRBIOS 28
VERSÍCULO 25. O Presidente da Mesa Diretora convidou a 1a Secretária para realizar
a leitura do EXPEDIENTE DO DIA: 1. PROJETO DE LEI N° 009/2025, QUE “DECLARA
DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO DE MÃES, PAIS E AMIGOS
DE AUTISTAS DE GRAVATÁ -  AMPAAG”; DE AUTORIA DO VEREADOR LEONARDO
JOSÉ DA SILVA. 2. PROJETO DE LEI N° 010/2025, QUE “DISPÕE SOBRE A
REGULAMENTAÇÃO DA OPERAÇÃO DE PLATAFORMAS E APLICATIVOS DIGITAIS
DE INTERMEDIAÇÃO, PARA O SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE
PASSAGEIROS POR MOTOCICLETA (MOTO-TÁXI), NO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL LUIZ
PREQUÉ MOURA DE OLIVEIRA. 3. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 004/2025, QUE
“CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO GRAVATAENSE AO EXMO. SR. JOÃO VICTOR
QUEIROZ DO NASCIMENTO (DEPUTADO ESTADUAL JOÃO DE NADEGI); DE
AUTORIA DO VEREADOR ROBSON DENNIS DA SILVA. 4. PROJETO DE
RESOLUÇÃO N° 005/2025, QUE “CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO GRAVATAENSE
AO PADRE ANTÔNIO MÁRCIO SILVA DE LIMA”; DE AUTORIA DO VEREADOR
RAFAEL LUIZ PREQUÉ MOURA DE OLIVEIRA. Requerimento 039/2025, Requeiro à
Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos
nossos trabalhos legislativos VOTO DE PESAR, pelo falecimento do Sr. JOACI
ANTÔNIO ZEFERINO, ocorrido no dia 12 de maio de 2025; de autoria do vereador
Reginaldo Pereira da Silva. Requerimento 040/2025 Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário
na forma regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos
legislativos VOTO DE PARABÉNS, ao SR. ROBSON DENNIS DA SILVA, conhecido
como “ROBSON MOTO”, pela passagem do seu aniversário no dia 16 de maio de 2025
de autoria do vereador Leonardo José da Silva. INDICAÇÃO n° 149/2025, solicitando
que, junto ao setor competente, seja providenciado o Calçamento da Rua Santina Maria
da Conceição, Bairro São José, neste município; de autoria do vereador ELKSON
GABRIEL PONTES PEREIRA. INDICAÇÃO n° 150/2025, solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciado o Calçamento da Rua Francisco Pellanda, Bairro Santa
Luzia, neste município; de autoria do vereador ELKSON GABRIEL PONTES PEREIRA.
INDICAÇÃO n° 151/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado o Calçamento da Primeira Travessa da Rua José Veríssimo, Bairro Boa
Vista, neste município; de autoria do vereador ADEILSON JOSÉ BENTO. INDICAÇÃ»

(casa Elias Torres) 1
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
n° 152/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado o
Calçamento da Rua Henrique Fonseca, Bairro Boa Vista, loteamento Isabela, neste
município; de autoria do vereador ADEILSON JOSÉ BENTO. INDICAÇÃO n° 153/2025,
solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado Uma Balança Medidora
de Peso no Parque Janelas para o Rio, localizado no antigo matadouro, Bairro Nossa
Senhora Aparecida, neste município; de autoria do vereador VALERIANO BEZERRA
DA SILVA. INDICAÇÃO n° 154/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado Uma Balança Medidora de Peso no Parque Monsenhor Paulo Cremildo
Batista de Oliveira, conhecido como “Parque da Cidade”, neste município; de autoria do
vereador VALERIANO BEZERRA DA SILVA. INDICAÇÃO n° 155/2025, solicitando que,
junto ao setor competente, seja providenciado um Projeto de Lei, Programa Médico nas
Creches Municipais, neste município; de autoria do vereador LEONARDO JOSÉ DA
SILVA. INDICAÇÃO n° 156/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado Títulos de Posse aos moradores do Sítio Candeeiro II, Localizado no
Distrito de Mandacaru, neste município; de autoria do vereador JOSÉ ALÉRCIO DE
FARIAS. INDICAÇÃO n° 157/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado a Restauração da Academia da Saúde Fernando Bezerra Alexandre,
(Fernando dos Fogos), neste município; de autoria do vereador JOSÉ ALÉRCIO DE
FARIAS. INDICAÇÃO n° 158/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado Pavimentação da Rua Dr. Fernando Figueira, no Distrito de Mandacaru,
neste município; de autoria do vereador JIDEALDO MANOEL DANTAS. INDICAÇÃO n°
159/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado a
pavimentação da Rua Pedro Paulino, Distrito de Mandacaru, neste município; de autoria
do vereador JIDEALDO MANOEL DANTAS. INDICAÇÃO n° 160/2025, solicitando que,
junto ao setor competente, seja providenciado a acessibilidade da Casa da Cultura, atual
Museu da Cidade, neste município; de autoria do vereador WERVERSON LEANDRO
DE ARAÚJO. INDICAÇÃO n° 161/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado o Calçamento da Rua Euvira Maria de Lima, Bairro Maria Auxiliadora,
neste município; de autoria do vereador WERVERSON LEANDRO DE ARAÚJO.
INDICAÇÃO n°162/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado
a implantação de Brinquedos de Parquinho Infantil na Praça Arão Lins de Andrade,
conhecida como Praça do Sapo, neste município; de autoria do vereador ROBSON
DENNIS DA SILVA. INDICAÇÃO n° 163/2025, solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciado a colocação de piçarro e passar a máquina na estrada
de Avenças na PE/78 que se encontra em péssimas condições, localizado na Zona
Rural, neste município; de autoria do vereador REGINALDO PEREIRA DA SILVA.
INDICAÇÃO n° 164/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado a Reforma da Escola Municipal de Camocim, localizada no Sítio
Camocim, Zona Rural, neste município; de autoria do vereador REGINALDO PEREIRA
DA SILVA. INDICAÇÃO n° 165/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado Implementação de Programa de Conscientização sobre o TEA, neste
município; de autoria da vereadora MARIA JOSÉ VILAR PONTES. INDICAÇÃO n°
166/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado Capacitação
de Profissionais da Educação para a Inclusão de Alunos com TEA, neste município; de
autoria da vereadora MARIA JOSÉ VILAR PONTES. Foram inscritos no livro de
EXPLICAÇÕES PESSOAIS para uso da palavra: a vereadora SILMARA CRISTIANE
DA SILVA CARVALHO, com o tempo de 5 minutos; o vereador RAFAEL LUIZ PREQUÉ
MOURA DE OLIVEIRA, com o tempo de 5 minutos, a vereadora IRANICE BATIS1

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
LIMA, com o tempo de 10 minutos, considerando a cedência do tempo do vereador
JIDEALDO MANOEL DANTAS; o vereador EDUARDO DE FREITAS SALES, com o
tempo de 10 minutos, considerando a cedência do tempo do vereador ROBSON
DENNIS DA SILVA; a vereadora MARIA JOSÉ VILAR PONTES, com o tempo de 5
minutos. Logo após, o Presidente deu início a ORDEM DO DIA: REQUERIMENTO N°
032/2025 Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, se aprovado, seja
consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos VOTO DE PARABÉNS, a Sra.
MARIA JOSÉ VILAR PONTES, conhecida como “MARIA VILAR”, pela passagem do
seu aniversário no dia 22 de abril de 2025; de autoria do vereador LEONARDO JOSÉ
DA SILVA. REQUERIMENTO N° 035/2025 Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário na forma
regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos ao
Exmo. Sr. JOSELITO GOMES DA SILVA, Prefeito constitucional do município de
Gravatá, no sentido de que oriente todos os servidores municipais -  incluindo
Secretários, Secretários Executivos, Diretores, Chefes e demais cargos -  de que
Vereadores e Funcionários Públicos podem sim ser filmado e devem prestar contas a
qualquer fiscalização. Ressalta-se que o direito de gravar servidores públicos no
exercício de suas funções está amparado por princípios constitucionais e por
entendimento jurídicos consolidados; de autoria do vereador RAFAEL LUIZ PREQUÉ
MOURA DE OLIVEIRA; discutiu a matéria os vereadores Iranice Batista de Lima e
Rafael Luiz Prequé Moura de Oliveira. REQUERIMENTO N° 036/2025 Requeiro à Mesa,
ouvido o Plenário na forma regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos
trabalhos legislativos VOTO DE APLAUSO, aos BOMBEIROS CIVIS, pelos relevantes
serviços prestados durante a festa de rua na Semana Santa em Gravatá, neste ano de
2025; de autoria do vereador RAFAEL LUIZ PREQUÉ MOURA DE OLIVEIRA; o
vereador autor discutiu a matéria. Requerimentos n° 032, n° 035 e n° 036/2025; foram
aprovados por unanimidade. Requerimento n° 038/2025, Requeiro à Mesa, ouvido o
Plenário na forma regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos
trabalhos legislativos, solicitar, com maior brevidade possível, que seja
formulada Resolução, nos termos do artigo 46 do Regimento Interno, com o
objetivo de criar Comissão Especial de Inquérito, visando, após entrega de
relatório, acaso assim seja indicado pelos seus membros, posterior instauração
de CPI para apurar fatos determinados de possíveis irregularidades na
contratação de empresa para realização da abertura do ano letivo; do contato n°
119/2025 referente a inexigibilidade n° 013/2025; do contrato de dispensa de
licitação n° 06/2025; e da execução de contratos de fornecimento de material de
expediente, aquisição de alimentos e descartáveis no âmbito da Prefeitura
Municipal de Gravatá, (EM CARÁTER DE URGÊNCIA); de autoria dos
vereadores Aldo José da Silva, Eduardo Freitas Sales, Iranice Batista de Lima,
Jidealdo Manoel Dantas, Maria José Vilar Pontes, Robson Dennis da Silva,
Silmara Cristiane da Silva Carvalho, Tadeu Orlando do Nascimento Santos,
Valeriano Bezerra da Silva e Rafael Luiz Prequé Moura de Oliveira; APROVADO,
votaram contra os vereadores Adeílson José Bento, Elkson Gabriel Pontes
Pereira, Antônio Otávio do Nascimento, José Alércio de Farias, Reginaldo
Pereira da Silva e Werveson Leandro de Araújo. INDICAÇÃO n° 126/2025,
solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado a construção de um posto
de Saúde, no Bairro Cohab II, neste município; de autoria do vereador LEONARDO

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
JOSÉ DA SILVA. INDICAÇÃO n° 127/2025, solicitando que, junto ao setor competente,
seja providenciado a construção de 2 (dois) banheiros, no Alto do Cruzeiro, neste
município; de autoria do vereador LEONARDO JOSÉ DA SILVA. INDICAÇÃO n°
128/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado a construção
de um Posto de Saúde na Rua Eliza Teixeira de Araújo, localizada no Bairro Santana,
neste município; de autoria do vereador ELKSON GABRIEL PONTES PEREIRA.
INDICAÇÃO n° 129/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado a construção de uma pracinha na Rua Eliza Teixeira de Araújo, Bairro
Jardim Santana, neste município; de autoria do vereador ELKSON GABRIEL PONTES
PEREIRA. INDICAÇÃO n° 130/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado placa de identificação da Rua Joaquim Alfredo Simões, com o CEP.
55642-39, Bairro Cohab I, neste município; de autoria do vereador TADEU ORLANDO
DO NASCIMENTO SANTOS. INDICAÇÃO n° 131/2025, solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciado Instalação de Monitoramento nos espaços de
convivência das escolas da rede municipal, neste município; de autoria do vereador
REGINALDO PEREIRA DA SILVA. INDICAÇÃO n° 132/2025, solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado construção de uma praça próximo a Igreja
Sagrado Coração de Jesus, Bairro Cohab II, neste município; de autoria do vereador
REGINALDO PEREIRA DA SILVA. INDICAÇÃO n° 133/2025, solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado o calçamento da Rua Fernando Joaquim da
Rocha, Bairro Porta Florada, por trás da Gravatá Net, neste município; de autoria do
vereador VALERIANO BEZERRA DA SILVA. INDICAÇÃO n° 134/2025, solicitando que,
junto ao setor competente, seja providenciado Saneamento na Rua Edvaldo Pires da
Silva, por trás do Colégio do Caie, Bairro do Caie, neste município; de autoria do
vereador VALERIANO BEZERRA DA SILVA. INDICAÇÃO n° 135/2025, solicitando que,
junto ao setor competente, seja providenciado a reabertura dos correios no Distrito de
Russinhas, neste município; de autoria do vereador ADEILSON JOSÉ BENTO.
INDICAÇÃO n° 136/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado a Coleta de Lixo no Sítio Caruá, neste município; de autoria do vereador
ADEILSON JOSÉ BENTO. INDICAÇÃO n° 137/2025, solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciado a contratação de Médico Ortopedista para Unidade de
Pronto Atendimento (UPA), neste município; de autoria do vereador ANTÔNIO OTÁVIO
DO NASCIMENTO. INDICAÇÃO n° 138/2025, solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciado a reforma da unidade de saúde do Sítio Limeira, neste
município; de autoria do vereador ANTÔNIO OTÁVIO DO NASCIMENTO. INDICAÇÃO
n° 139/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado o
Calçamento da Travessa Conselheiro Joaquim Alves de Lima neste município; de
autoria do vereador ROBSON DENNIS DA SILVA. INDICAÇÃO n° 140/2025, solicitando
que, junto ao setor competente, seja providenciado o Calçamento da Rua Padre Manoel
Gomes de Brito, Bairro Novo, neste município; de autoria do vereador ROBSON
DENNIS DA SILVA. INDICAÇÃO n° 141/2025, solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciado a recuperação da Rua Eurico Valois, Loteamento
Jardim Petrópolis, neste município, com urgência neste município; de autoria do
vereador JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS. INDICAÇÃO n° 142/2025, solicitando que, junto
ao setor competente, seja providenciado a revitalização da Praça, localizada no Distrito
de São Severino, neste município; de autoria do vereador JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS.
INDICAÇÃO n° 143/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado a retirada de uma pedra, localizada no meio do calçamento da

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
Uberlândia no Bairro do Cruzeiro, neste município; de autoria do vereador ALDO JOSÉ
DA SILVA. INDICAÇÃO n° 144/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado a realização urgente da reforma da Cruz do Cruzeiro, neste município; de
autoria do vereador ALDO JOSÉ DA SILVA. INDICAÇÃO n° 145/2025, solicitando que,
junto ao setor competente, seja providenciado o calçamento da Rua Amara Júlia da
Conceição, Distrito de São Severino de Gravatá, neste município; de autoria do vereador
JIDEALDO MANOEL DANTAS. INDICAÇÃO n° 146/2025, solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciado a construção de uma sala para Velório no Distrito de
Mandacaru São Severino de Gravatá, neste município; de autoria do vereador
JIDEALDO MANOEL DANTAS. INDICAÇÃO n° 147/2025, solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciado a Reforma da Ponte de 3 Vendas, próximo a
Fábrica/Empresa Natural da Vaca, neste município; de autoria do vereador
WERVESON LEANDRO DE ARAÚJO. INDICAÇÃO n° 148/2025, solicitando que, junto
ao setor competente, seja providenciado a Pavimentação da Rua Manoel Bezerra de
Lima, localizada no Bairro Novo, neste município; de autoria do vereador RAFAEL LUIZ
PREQUÉ MOURA DE OLIVEIRA. Todas as Indicações foram aprovados por
unanimidade dos presentes. O presidente agradeceu a compreensão e a presença de
todos os senhores vereadores, aos servidores deste Poder, e nada mais havendo a
tratar, declarou encerrada a 3a reunião ordinária do 2° período legislativo de 2025. O
teor desta sessão, gravada na íntegra em arquivo eletrônico, ficará nos anais desta
Casa Legislativa. E eu Silmara Cristiane da Silva Carvalho, Primeira Secretária,
subscrevo e assino a presente ata com o Presidente da Mesa Diretora.

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

www.gravata.pe.leg.br

5

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br